
 

 

2014 年6 月23 日 

 ㈱神戸製鋼所 加古川製鉄所 

関西熱化学㈱ 加古川工場 

 

 

降下ばいじん 加古川製鉄所 自主管理目標値（環境対策効果の予測値） 

                             未達成について 

 

 

 加古川製鉄所では、08年4月から粉じん対策の効果を確認するため、降下ばいじん

に関して製鉄所影響値 3.0t/km2/月以下（対象測定地点：加古川神鋼ビル、別府小学

校、尾上小学校の3箇所）の自主管理目標値（環境対策効果の予測値）を設定し、そ

の達成に注力してまいりました。 

13年7月の目標値未達成の対策実施以降、目標値を下回る実績を挙げてまいりまし

たが、本日、加古川市より5月測定値が3.52t/km2/月と自主管理目標値未達成の連絡

を受けましたので、その内容を以下に報告させていただきます。 

地域住民の皆様には大変ご迷惑・ご心配をお掛けすることとなりましたことを、深

くお詫び申し上げます。 

 

 原因につきましては、兵庫県、加古川市からの指示により 7月 4日までに報告書を

提出することとしております。内容につきましては、後日、ご報告させていただきま

す。 

 

 

＜降下ばいじん 加古川市測定値＞ 

測定地点 単位 2月 3月 4月 5月 

加古川神鋼ビル t/km2/月 0.84 2.28 2.38 3.3.3.3.52525252    

別府小学校 〃 0.64 1.12 1.42 2.25 

尾上小学校 〃 0.14 0.84 0.97 2.31 

 

 

＜加古川製鉄所長 柴田耕一朗 コメント＞ 

 13 年7月に自主管理目標値未達成以降、その対策を確実に実施するとともに、これ

まで実施してきた低減対策の維持継続に気を抜くことなく取り組んできましたが、5

月において自主管理目標値未達成となりました。大変申し訳なく、深くお詫び申し上

げます。 

原因を調査し、安定して目標値を達成するよう注力して参ります。 

 

 

以上 

 

    


